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Anotace

Tato diplomová práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část

diplomové práce se zabývá problematikou vizuální informace a veřejné komunikace,

zkoumá úlohu plakátu, popř. billboardu v současné společnosti. Praktická část používá

analýzu, syntézu a komparaci teoretických poznatků společně s výtvarnými zkušenostmi

k vytvoření dvou výtvarných sérií grafik na téma „Žena – Gender – Postavení. Grafické

práce mají funkci plakátu a billboardu. Tyto plakáty jsou vytvořeny prostřednictvím

počítačové grafiky.

Cílem této diplomové práce je na základě teoretických poznatků o podstatě, účelu,

funkcích, možnostech a vývoji grafického designu vytvoření výtvarně hodnotných

grafických děl, které se stanou podnětem k zamyšlení a diskusi na téma „Žena - gender

- postavení“.

Abstract

This thesis consists of two parts - theoretical and practical. The theoretical part of the

thesis deals with the problems of visual information and public communication,

investigates the role of poster, or billboard in the present-day society. The practical part

uses of analysis, synthesis and comparison of theoretical knowledge with artistic

experience to create two series of graphic art on the theme “Women - Gender - position”.

These graphic works have the function of poster and billboard. These posters are created

by computer graphics.

The aim of this thesis is to create artistically valuable works based on theoretical

knowledge about the nature, purpose, functions, opportunities and development of graphic

design. These works also become a stimulus for thought and discussion on the theme

“Women - gender - positions”.
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1 Úvod
Tato diplomová práce se skládá z části teoretické a praktické.

Hlavní téma teoretické části diplomové práce tvoří problematika vizuální informace

grafických prací, především se zaměřuje na funkce, zaměření a možnosti využití plakátu

a billboardu v současné společnosti.

Úkolem teoretické části diplomové práce je nastínit problematiku těchto grafických

prací, jejichž primární funkcí je komunikace s veřejností. Jakým způsobem tyto grafické

práce působí, jakých prostředků k dosažení cíle užívají a co je jejich účelem, je hlavním

tématem teoretické části této diplomové práce. Shrneme podmiňující faktory působící na

plakát a billboard v průběhu tvorby. Účelem teoretické části diplomové práce je

shromáždit nejvýraznější prvky/faktory působící na konečnou kvalitu plakátu a billboardu.

Praktická výtvarná část diplomové práce čerpá z poznatků části teoretické. Teoretická

část je aplikována na praktickou část diplomové práce pomocí analýzy, syntézy

a komparace teoretických poznatků za účelem vytvoření dvou sérií grafických prací

(plakátů či billboardů) na téma „Žena – Gender – Postavení“. Zde si pokládáme filosofické

otázky týkající se významu ženy v historii, literatuře, náboženství a v neposlední řadě také

ve výtvarném umění.

Jaké postavení ve společnosti ženy zastávaly v historii a jakou dnes? Je vždy

rozlišování ženské a mužské složky projevem „gendrového“ chování, anebo nikoli?

Otázkou ženy, jejího postavení a genderu se zabývá praktická část této diplomové

práce, jejímž cílem není definovat správnost či nesprávnost daných jevů ani dojít

k vyřešení problému, nýbrž sledovat problematiku z různých úhlů pohledu rozmanitých

disciplín. Největší pozornost je věnována především této problematice ve výtvarném

umění, ačkoli můžeme poukázat na možné podobnosti s dalšími disciplínami, např.

literaturou.

V rámci vytvořených grafických prací vzniklých pomocí počítačové grafiky

nastíníme zmíněnou problematiku ženy a jejího postavení nejen z hlediska vědeckých

disciplín jako např. sociologie, ale především z hlediska umění výtvarného, které je velmi

často v interakci s uměním literárním.

Dalším cílem této diplomové práce je na základě poznatků získaných v teoretické

části diplomové práce vytvoření výtvarně hodnotných grafických děl, která nabídnou

divákovi určitý výtvarný materiál s individuální myšlenkou na dané téma nikoli za účelem
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vnutit divákovi své myšlenky a názory, nýbrž nabídnout zajímavé a kontroverzní téma a

prostor pro vnímání a utváření si vlastního názoru individuálním způsobem.

Tato diplomová práce soustřeďující se na grafické práce - plakát a billboard - ukazuje

některé způsoby a metody práce grafického designu či jeho možnosti využití v době

21. století.

V teoretické i praktické části se ptáme po příčinách vzniku jednotlivých plakátů

a grafik. Je dnešní doba opravdu objektivní, anebo se za ní spíše vydává? Co nám výtvarné

umění v podobě plakátu a billboardu může nabídnout, popř. v čem můžeme jeho vliv vidět

a uplatnit? Na dané otázky si odpovíme v obsahu teoretické části diplomové práce.

Stěžejním tématem této diplomové práce je problematika vizuální informace

a komunikace s širokou veřejností, které je od začátku 20. století možno dosáhnout

v podobě grafického umění, tj. prostředkem výtvarného umění. Tato diplomová práce se

zaměřuje především na grafické umění a design ve formě billboardu a plakátu, zamýšlí se

nad klady i zápory, které billboard a plakát mohou přinést, a poukazuje na další možnosti,

jak s touto problematikou vizuální komunikace pracovat.

Ovlivňují nás tyto grafické práce daného formátu? Pokud ano, ptejme se „Jak?“

a „Čím?“. Můžeme tyto grafické práce pokládat za přínos? V případě, že odpovíme „Ano“,

zamysleme se pro koho. Za jakým účelem vlastně grafické práce vznikají a čeho chtějí

dosáhnout? Je jejich vliv pozitivní, nebo ryze negativní? Lze pomocí této komunikace

ovlivnit společenský a osobní život člověka?

V současné doby jsou billboardy všudypřítomným společníkem nejen v centrech měst

a jeho periférii, ale hojně se vyskytují i v krajině. Tyto rozměrné grafické práce lemují

téměř všechny dopravní trasy v České republice a nejen zde. Zde jsou nebezpečné svou

schopností upoutat pozornost diváka. Jejich působení na pozornost řidiče je však naprosto

nežádoucí.

Grafické práce slouží v 21. století především ke komerčním účelům, tj. reklama

a politické tiskoviny různého formátu jasně převažují nad sociálním plakátem. Jakým

způsobem a v čem se komerční billboardy, plakáty a další tiskoviny tohoto zaměření liší od

sociálního plakátu a billboardu?

Je možné plakát a billboard označit jako prostředky komunikace neverbální? Jakou

pozici při tvorbě těchto výtvarných prací má text? Je obraz z hlediska úspěšnosti přenosu

informací na stejné hierarchické úrovni jako text? Zároveň se ptejme na to, který z těchto
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dvou složek, tj. obraz a text, má větší množinu prostředků pro vyjádření myšlenky. Jak

vnímat tyto grafické práce vzhledem k informacím, které tzv. obsahují?

V rámci této diplomové práci se ptáme, zda je vhodné vyjadřovat myšlenku autora

výtvarného díla naprosto bezostyšně a bez jakýchkoli „clon“. Jak předává divákovi

myšlenku sociální plakát a jak plakáty komerční, politické, reklamní? Jsou tato díla

komunikačním, anebo manipulačním prostředkem? Jak se těchto plakátů a billboardů

využívá, popř. zneužívá?

Každý z nás je obklopen neuvěřitelným množstvím informací, jež se k nám během

dvaceti čtyř hodin celý život dostávají aktivním i pasivním způsobem. Člověk je nucen toto

kvantum podnětů v podobě billboardů a plakátů víceméně určitým způsobem a měrou

zaznamenat, zpracovat a pomyslně vyhodnotit.
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2.1 Grafický design

2.1.1 Podstata a účel grafického designu

Grafický design je pojem, jenž je v současné době velmi často užíván a ve slovní

zásobě současné populace (ať se jedná o slovní zásobu aktivní, jež sami produkujeme

při komunikaci s okolím, anebo o slovní zásobu pasivní, kdy obsahu daných slov

rozumíme, ale tato slova sami nevyužíváme) stále frekventovanější. Avšak co se

za tímto pojmem skutečně skrývá, není přesto pravděpodobně velké části uživatelů známo

nebo tento pojem vnímají pouze jako určitý módní výtvarný styl. Obsah skrývající se pod

pojmem grafický design je ale mnohonásobně širší a paralelně jako slovní zásoba každého

jazyka se i tento pojem - „grafický design“- stále rozvíjí.

Otázkou „Co je grafický design a jaká je jeho funkce“ se zabývalo a stále zabývá

mnoho teoretiků umění a umělců celého světa. Alice Twemlowová ve své knize zaměřující

se ryze na tuto problematiku uvádí:

„Grafický design činí věci srozumitelnými, ale díky vyšší úrovni složitosti, nuancím


[…]


plakátu, byly uvedeny příklady, jež dokonce realizované. Tyto teorie (např. „Teorie

rozbitých oken“) se mohou stát jakýmsi „stavebním základem“ pro následnou syntézu

výtvarného umění s dalšími teoriemi jakékoli vědecké disciplíny.

Nastínili jsme podmiňující faktory působící na plakát a billboard v průběhu tvorby.

Tyto faktory ovlivňují konečné působení těchto grafických prací. Při kladení filosofických

otázek vztahujících se k tématice vizuální informace jsme zjistili, že zaměření a účel

daného plakátu či billboardu určitým způsobem může ovlivnit obsah a kvalitu myšlenky

v díle obsažené, kvantitu těchto myšlenek i výtvarného zpracování. Tato teze lze uplatnit

i v případě dalších grafických prací, tj. brožur, drobných tiskovin, autorských knih apod.

Byla navržena i další možná využití výtvarného umění v podobě billboardu a plakátu

v otázkách pedagogických, sociologických, psychologických, etických, aj. Syntézou

a spoluprácí grafických designérů, vybraného oboru (např. pedagogiky) a příslušných

institucí, jež jsou kompetentní dané (např. pedagogické) otázky řešit, by byla vytvořena

další metoda/ způsob, jak některé aktuální sociální, psychologické a pedagogické problémy

řešit. Tento způsob komunikace je výhodný např. z hlediska předem zajištěné pozornosti,

jelikož tyto výtvarné práce jsou vždy umístěné na veřejných místech a nelze jejich

existenci opomenout. Zároveň způsob řešení problému pomocí uměleckých prostředků je

originální, neotřelý a pro ony problematické věkové skupiny, které jsou ohrožovány těmito

negativními vlivy (např. šikanou), se může stát v případě výtvarně a myšlenkově kvalitního

zpracování určitým rovnocenným partnerem, nebo dokonce etickým či edukačním

kodexem. Proč tedy nevyužít již billboardu a plakátu, jehož existence je již populací

akceptována, k formování jedince a jeho osobnosti edukačním způsobem?

Z tohoto důvodu také navrhujeme grafické práce – billboard a plakát – začlenit i do

školních osnov předmětu výtvarné výchovy a propojit mediální výchovu s výtvarnou

- 65 -

výchovou, kde dojde k syntéze poznatků, pochopení problému komerce a médií. Díky

seznámení se s problematikou vizuální informace v podobě plakátu a billboardu v praxi

může jedinec prostřednictvím vlastní výtvarné tvorby pochopit široké možnosti, pozitiva,

negativa i nebezpečí médií (konkrétně billboardu a plakátu) z nich plynoucí. Žáci získají

určitý sociální nadhled a vytvoří si názor na grafickou tvorbu v podobě billboardu, plakátu

a na média obecně. Tím omezíme možné nebezpečí, které můžeme vnímat především

v podobě silného marketingového nátlaku na neinformovaného jedince nejen školního

věku. Žáci budou schopni pochopit princip reklamy, odliší plakát či billboard komerční od

billboardu se sociální tématikou. Snahou navržených návrhů je ochránit lidského jedince

od tlaku (popř. manipulace), který na něho média záměrně působí. Kromě

pochopení podstaty těchto prací se žáci mohou naučit vytvářet a využívat výtvarné umění

za účelem společensky pozitivních změn. Mj. tvorbou billboardu či plakátu se dítě

zdokonaluje i ve svých výtvarných schopnostech, postupně mizí obavy se výtvarně

projevovat na materiály velkého formátu, což napomáhá pozitivnímu formování zdravého

sebevědomí.

V rámci praktické části kromě teoretických poznatků či myšlenek na dané téma,

vznikly dvě série grafických prací, v nichž najdeme nejen grafickou práci v podobě plakátu

různých velikostí. Na téma genderu, ženy a jejího postavení ve společnosti je nahlíženo

z pohledu několika různých disciplin. Zmíněná problematika je vyjádřena za pomoci

obrazu i textu, avšak užití textu není pravidlem. V závislosti na výtvarném cítění

a zkušenosti jsou některé plakáty (především plakáty druhé série, jejímž výrazným rysem

je tvarová nejasnost a abstrakce) a billboardy ponechány pouze v podobě obrazu. Text

v těchto grafických pracích není pravidlem ani podmínkou, může však sloužit nejen jako

další způsob vyjádření myšlenky, ale také jako nedílná součást grafické práce po stránce

umělecké. Vytvořené plakáty a billboardy jsou ovlivněné i vlastním čtenářstvím, konkrétně

pak četbou nejen odborných literárních publikací, ale především literaturou beletristickou.

Tato vlastní výtvarná tvorba je tedy vyústěním nejen teoretických poznatků z oblasti

výtvarného umění, ale beze sporu je ovlivněna i poznatky z psychologie, sociologie, dějin

umění a literatury vzniklé od 8. století n. l. do současné doby. Největší vliv na tvorbu

pravděpodobně mají literární díla osmnáctého, devatenácté a dvacátého století.

Za pomoci programů počítačové grafiky (Photoshop, Zoner Photo Studio, Corel,

Picassa 3) zmiňovaných v teoretické i praktické části mé diplomové práce jsem vytvořila
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několik set grafických prací na dané téma. Avšak z časových i ekonomických důvodů

nelze tyto grafiky prezentovat u obhajoby mé diplomové práce ve formátu, který by si

zasloužily (tj. minimálně formát A2). Jsou však zpracované v podobě koláží, které vytváří

skicák. Tento skicák může být chápán též jako autorská kniha na téma „Žena – Gender –

Postavení“. Tento výtvarný produkt obsahuje zmíněné plakáty ve formátu A3. Zvětšení

formátu je kdykoli možné dosáhnout změnou formátu a rozlišení v počítačovém grafickém

programu.

K obhajobě diplomové práce je vytvořen také CD-disk s prezentací vybraných

grafických prací.

- 67 -
