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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení magisterské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL
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Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomantka si zvolila velmi náročné téma, protože problematika vizuální komunikace ve
veřejném prostoru je téma veskrze interdisciplinární. Je proto nemožné všechny aspekty této
problematiky formulovat v rozsahu diplomové práce. (Každá v úvodu položených otázek by
mohla být samostatným tématem) Proto je mnohde velmi složité, určit správně hloubku, do
které se danému pohledu věnovat… Přesto je zřejmá snaha autorky upozornit na všechny
kontexty zvoleného tématu. Struktura práce je jasně členěná a vykazuje zodpovědný přístup
k vypracování teoretické části práce.

Cenným přínosem práce je ta její část, která se zabývá výstupy zpracované tématiky a jejich
aplikací v práci pedagoga vzhledem k současným osnovám. Využití tvůrčího procesu nejen
k pochopení výtvarných vyjadřovacích prostředků, ale i k výchovnému působení, k etickým
přesahům.

V části výtvarných realizací vykazuje diplomantka pochopení výrazových i výtvarných
možností zvolených grafických postupů. Kompozice vycházející z fotografického portfolia
s písmovými znaky i samostatně a kreativně použité fragmenty jsou přesvědčivou autorskou
interpretací zvoleného tématu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně

Pozn.: tisková chyba str. 25, 32, 36, 43

Otázky k obhajobě:

1. V souvislosti s citovanou beletrií jmenujte současné autorky a jejich knihy s gender
tématikou.
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Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

3